КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«11» января 2024г.

                с. Ермаковское

                                    № 3-п
Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне» и мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий в рамках празднования Крещения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.17, 32 Устава Ермаковского сельсовета, в связи с празднованием Крещения Господня в ночь с 18 на 19 января 2024 года и ожиданием скопления народа на реке Оя, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить местом для забора воды и организации крещенского купания Иордань (купель) на острове отдыха с.Ермаковское на реке Оя. Проведение крещенских купаний в других местах считать несанкционированными.

2. Определить время проведения крещенского купания: с 18:30 часов 18 января 2024 года до 06:00 часов 19 января 2024 года.
3. Подготовить места проведения крещенских купаний; памятку и инструктаж по требованиям безопасности при проведении обряда водосвятия проводить в соответствии с методическими рекомендациями по проверке готовности мест проведения обряда крещения к крещенским мероприятиям согласно приложения.

4. Общее руководство организацией проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне» возложить на заместителя главы администрации Ермаковского сельсовета Фёдорова В.Ю.
5. Настоятелю прихода «Трёх святителей Великих» с.Ермаковское священнику А.Д. Решетникову организовать вырубку льда и устройство купели для крещенского купания, оборудование «коридоров безопасности» (укладку безопасных деревянных сходней, настилов) для прохода и выхода к купели людей;

6. Рекомендовать директору Ермаковский филиал АО «ДРСУ-10» А.А. Радзюку очистку дорог и территорий, прилегающих к местам выхода купели.

7. Рекомендовать  директору ООО «Жилкомхоз» В.Н. Назарову обеспечить временное освещение территории в месте проведения массового крещенского купания.
8. Рекомендовать начальнику ПСЧ-43 6 ПСО ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Р.А. Слободскому обеспечить участие сотрудников, при проведении обряда Крещенских купаний.

9. Рекомендовать начальнику ОП МО МВД России «Шушенский» майору полиции Е.С.Потапчику оказать помощь в обеспечении охраны общественного порядка в районе острова отдыха на реке Оя возле Иордани (купели) и прилегающей территории с 18:30 часов 18 января до 06:00 часов 19 января 2024 года.

10. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Ермаковская РБ» Петровскому А.М. обеспечить дежурство бригады скорой помощи на данном водном объекте с 18:30 часов 18 января до 06:00 часов 19 января 2024 года.

11. Заместителю главы администрации Ермаковского сельсовета В.Ю. Фёдорову уведомить директора КГКУ «Спасатель» Кобца А.В. о проводимых мероприятиях с просьбой о направлении команды спасателей для обеспечения мер безопасности на водном объекте с.Ермаковское.

12. В случае возникновения чрезвычайной ситуации немедленно сообщать главе Ермаковского сельсовета и в ЕДДС администрации Ермаковского района.
13.В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, все мероприятия организовать с соблюдением превентивных мер.
14. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета О.В.Юдичевой  довести до сведения населения правила безопасного поведения на льду в местах проведения мероприятий, посвящённых празднованию Крещения Господня посредством СМИ, размещения информации на стендах, досках объявлений.

15. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета Н.В.Окишевой разместить указанное постановление на официальном сайте Ермаковского сельсовета https:// ермаковский.рф/

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

17. Постановление вступает в силу в день его подписания.
Глава Ермаковского сельсовета

М.Л.Володенков

Приложение

к постановлению администрации

Ермаковского сельсовета

от «15» января 2021 №   -п
Методические рекомендации по проверке готовности мест проведения обряда крещения
к крещенским мероприятиям

В целях обеспечения безопасности людей при осуществлении массового выхода на лёд и во избежание провала ледовой поверхности водоёма при организации крещенских купаний необходимо учитывать следующее:

- купели оборудуются, как правило, в местах с пологими, широкими берегами для размещения на прибрежной части основной массы людей;

- майна оборудуется на водоёме со слабым водотоком, недалеко от берега (на водоёмах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения льда берег будет располагаться поблизости);

- рекомендуемая глубина майны 1- 1,2 метра;

- толщина льда не менее 25 см;

- ближе 100 метров от майны не должно быть промоин, спусков тёплой воды;

- не допускается в местах купания выезд на лёд автотранспорта;

- вокруг майны необходимо сделать поребрик (в случае проседания льда вода не будет выходить на лёд);

- майна оборудуется сходнями до дна, а края майны огораживаются с трёх сторон,  подо льдом  - с четырёх, чтобы человека не затянуло течением под лёд;

- организуется дежурство полиции, медиков, специальных служб;

- оборудовано освещение майны;

- на берегу устанавливается палатка либо другое помещение для обогрева и переодевания людей;

- переход с берега на лёд (место соприкосновения льда с берегом) должен быть оборудован сходнями;

- путь от майны до палатки (помещения) для обогрева должен быть выложен соломой или опилками;

- в местах массового купания людей должно быть организовано дежурство милиции и медиков.
Памятка и инструктаж по мерам безопасности при проведении обряда водосвятия

Несмотря на то, что в период проведения крещенских праздников места вырубки льда для забора святой воды
 и купальни постоянно находятся под контролем органов ГИМС, спасателей МЧС, правоохранительных органов и медицинской службы, населению, принимающему участие в праздновании Крещения Господне необходимо соблюдать следующие правила:

- во избежание несчастных случаев необходимо совершать обрядовое купание только в местах специально для этого оборудованных, где осуществляется дежурство специализированных подразделений;

- запрещается выходить на лёд большими группами людей, это может нарушить целостность льда;

- необходимо соблюдать очерёдность держась друг от друга на расстоянии не менее трёх-пяти метров;

- необходимо быть взаимовежливыми: не толкать друг друга в близи мест вырубки льда для забора воды и купания;

- запрещается доступ маленьких детей без сопровождения взрослых в проруби и купания;

- запрещается во избежание возникновения проблем со здоровьем (повышение артериального давления, сердечный приступ и т.п.), купание в нетрезвом виде;

- запрещается купание лицам, имеющим серьёзные проблемы со здоровьем (бронхиальная астма, заболевание верхних и нижних дыхательных путей, сердечно-сосудистые заболевания).

Силами дежурных подразделений МЧС в течение всего времени проведения мероприятий будет осуществляться инструктаж населения о правилах поведения на льду.

Перед погружением в воду необходимо сделать разминку - несколько энергичных махов руками и ногами или небольшую пробежку для разогрева и подготовки к холодной воде.

Подходить к проруби следует осторожно, в нескользящей обуви; убедиться в надёжности поручней, лесенок.

Заходить в воду следует постепенно, ни в коем случае не погружаться резко и не нырять со льда; не находиться в воде более 1 минуты во избежание переохлаждения и «холодного шока».

Сразу после купания необходимо вытереться насухо и надеть сухую одежду.